註2： 中國華電集團有限公司（以下簡稱「中國華電」）通過其子公司持有本公司
85,862,000股H股股份，登記在香港中央結算有限公司（以下簡稱「香港中央結
算」）的名下。

註3： 山東發展投資控股集團有限公司（以下簡稱「山東發展」）持有股份包含山東國
惠投資控股集團有限公司持有股份數，因山東國惠投資控股集團有限公司吸
收合併山東發展，所以二者股份數將合併計算。另外，山東發展持有本公司
72,386,000股H股股份，登記在香港中央結算名下，因為在H股無法查詢到股東
持股信息，所以該股份數合併在香港中央結算境外上市外資股內合併計算。

5

（二） 本次發行完成後本公司前十名股東持股情況

本次發行完成後，截至本次新增股份登記日（即二零二五年八月二十二
日），本公司前十名股東持股情況如下表所示：

序號 股東名稱 持股數量（股） 持股比例(%)

1 中國華電集團有限公司 5,298,924,481 45.63

2 香港中央結算有限公司 1,896,449,732 16.38

3 山東發展投資控股集團有限公司 717,781,709 6.18

4 中國證券金融股份有限公司 244,392,650 2.10

5 申能股份有限公司 118,499,900 1.02

6 中國國有企業結構調整基金二期股
份有限公司

102,880,658 0.89

7 中國人壽保險股份有限公司－傳
統－普通保險產品－005L-CT001
滬

96,785,399 0.83

8 太平人壽保險有限公司－傳統－普
通保險產品－022L-CT001滬

92,592,592 0.80

9 中央匯金資產管理有限責任公司 76,249,700 0.66

10 中國工藝集團有限公司 69,800,000 0.60

註1： 本次發行後前十大股東持股情況以新增股份登記後中證登上海分公司提供的數
據為準；本次發行的發行對象以實際持股的產品情況合併測算並列示。本次發
行後的總股本為11,611,774,184股。

註2： 中國華電通過其子公司持有本公司85,862,000股H股股份，登記在香港中央結算
名下。

註3： 山東發展持有股份包含山東國惠投資控股集團有限公司持有股份數，因山東國
惠投資控股集團有限公司吸收合併山東發展，所以二者股份數將合併計算。另
外，山東發展持有本公司72,386,000股H股股份，登記在香港中央結算名下，因
為在H股無法查詢到股東持股信息，所以該股份數合併在香港中央結算境外上
市外資股內合併計算。

6

（三） 本次發行前後相關股東持股變化

本次發行前後，中國華電及其一致行動人的持股數量和持股比例變動情
況如下：

股東名稱
發行前

持股數量（股）
發行前

持股比例(%)
發行後

持股數量（股）
發行後

持股比例(%)

中國華電及其一致
行動人（合併計算）

5,298,924,481 48.59 5,298,924,481 45.63

中國華電 5,213,062,481 47.80 5,213,062,481 44.89

中國華電香港 85,862,000 0.79 85,862,000 0.74

四、 本次發行前後本公司股本結構變動表

本次發行前後，本公司的股本結構變化情況如下表所示：

股份類型
發行前

發行數量
（股）

發行後

股份數量（股）
比例
(%)

股份數量（股）
比例
(%)

有限售條件的流通股 678,863,257 6.22 705,349,794 1,384,213,051 11.92

無限售條件的流通股 10,227,561,133 93.78 0 10,227,561,133 88.08

股份合計 10,906,424,390 100.00 705,349,794 11,611,774,184 100.00

7

五、 管理層討論與分析

本次交易對上市公司財務狀況、盈利能力、持續經營能力等有積極影響，具
體詳見本公司在上海證券交易所網站( www.sse.com.cn )披露的日期為二零二
五年五月十六日的《華電國際電力股份有限公司關於發行股份及支付現金購
買資產並募集配套資金暨關聯交易報告書》。

承董事會命
華電國際電力股份有限公司

秦介海
董事會秘書

於本公告日期，董事會由下列董事組成：

劉雷（董事長、執行董事）、陳斌（副董事長、執行董事）、朱鵬（副董事長、非
執行董事）、趙偉（非執行董事）、曾慶華（非執行董事）、曹敏（非執行董事）、
王曉渤（非執行董事）、李國明（執行董事）、豐鎮平（獨立非執行董事）、李興春
（獨立非執行董事）、王躍生（獨立非執行董事）及沈翎（獨立非執行董事）。

中國• 北京
二零二五年八月二十五日

* 僅供識別